VERS. 9. Sufficial vobis, duces Israelis: injustitiam et vexationem projicite, et judicium ac justitiam facite, et auferite oppressionem a populo, dicit Adonai Dominus. [10-12] Deinde de stateris, et ponderibus, et mensuris præcipit, quæ secundum æqualitatem et justitiam alt esse observanda: jubetque introitus et exitus unam esse mensuram. Et docet nos, eorum continere gomor decem, et unumquodque gomor chœnicas decem, ut sit corus chœnicum centum. Et ephi dicit eandem habere mensuram, quam chœnix; et minam præcipit quinquaginta siclos continere, et unumquemque siclum obolos viginti. Et decem olei cotylas **1036** itam gomor vocat, quam decimam esse dixerat cori partem. [13-15] Jubet etiam primitias oblatas frumenti et hordei sextam gomor partem continere, quæ apud nos semimedimnus nuncupatur. Cum enim corus triginta sit medimnorum, gomor vero dicatur decima pars cori, necesse est gomor trium esse medimnorum: trium autem medimnorum sexta pars semimedimnus est. Jussit item de decem cotylis unam cotylam offerri, et ovium itidem decimas. [16, 17] Hæc autem omnia dabit, inquit, populus duci ad sacrificiorum usum, ut in celebratibus, et neomeniis, et Sabbatis, ab ipso sacrum munus obeatur, et pro populo Deus placetur. [18-25] Præterea docet, quænam facere conveniat neomeniis decimi mensis, quæ quarta decima, et quæ rursus septimo mense. Oblatam autem siliginem sacrificium vocat. «Sacrificium enim, inquit, coctionem vitulo, et coctionem arieti facies, et olei hin coctioni.» Hin vero iuxta Syrum hominam esse comperi.

## CAPUT XLVI.

[4-5] Jubet quoque portam, quæ respicit ad orientem, sex hebdomadis diebus claudi, Sabbato vero per totum diem apertam patere. Et sacerdotibus, inquit, pro principe sacerdotum sacrificia offerentibus, ipse super hac porta stabit, et cum sacrificium offeratur, stans in vestibulo adorabit, et ita egredietur: et omnis populus ante hanc portam stans **1037** Deo cultum exhibebit in Sabbatis et neomeniis, et holocaustum Sabbatorum offeret princeps sacerdotum: ipsum enim ducem vocat. [4-7] Recenset etiam sacerdotum numerum, et similiter, quæ neomeniis offerenda sint, docet. Manaa verò simitagialis sacrificium nuncupat: ita enim Syrus quoque interpretatus est. [8-10] Præcipitque eos, qui ingressi fuerint ad adorandum Deum in exteriorem aulam, si a porta quæ est ad aquilonem ingrediantur, per eam quæ est ad meridiem, exire: quod si per hanc ingressi fuerint, per alteram exire, ut ordine ingressi et egressi sine ulla perturbatione Deum

## VARIE LECTIONES.

<sup>77</sup> ἄπ. A ἀφίεσθε. <sup>78</sup> καὶ. Des. in A. <sup>79</sup> λαοῦ. A add. μου. <sup>80</sup> B χάν. <sup>81</sup> πέμμα. Hebr. Epha. <sup>82</sup> τὸ (editio prior hab. τῷ) δὲ — εὔρον. Vid. supra, pag. 714, ad cap. iv, 11, et Montf. in Hexapl. ad h. l. <sup>83</sup> Leg. esse puto ἱερῶν.

adorent, utque sacerdotum princeps, dum hæc fiunt, intersit, ut majori verecundia cultus exhibeatur. [12] Et omni populo Sabbatis et aliis celebratibus portam aperiri jussit, quæ est ad orientem: principi vero sacerdotum, voluntarium sacrificium ex abundantia offerre Deo volenti, quæcumque die voluerit sacrificium peragere, liceat, inquit, portam aperire. Simile enim erit, inquit, oblatum ab ipso sacrificium Sabbatorum sacrificio. [16-18] Et ex definita ipsa terra, si cui aliorum tradere voluerit, ipsius, inquit, qui accepit, perpetuum jus obtineat: quod si servo data fuerit, illius dominio potiatur usque ad remissionis annum: et anno illo, qui hebdomadicus appellatur, principi sacerdotum reddet hæreditatem. Soli enim sacerdotali generi hæc hæreditas dedicata est. Non enim decet, paterna hæreditate **1038** privatis aliis et spoliatis, ad injurias populi procedere, alia rursus sacerdotibus pro compensatione definita terra. Sit igitur definitæ sacerdotibus terræ hæres genus. [19-24] Et ostendit, inquit, mihi alium locum situm ad occasum, et aquilonis exedris propinquum, quem dixit ad coquendum sacerdotibus destinari, ut pro ignorantia et peccato ibi coquant, et manna ibi coquant. Neque enim fas est, inquit, quæ semel separata sunt et sanctificata, ea communia facere extra ferendo. Et vidi alias aulas breviores, circa maximam aulam sitas, et unaquæque habebat longitudine cubitos triginta, latitudine quadraginta: apud quas ædificatæ domus erant, quas *exedras* vocavit, in quibus populi sacrificia coqui præcepit.

εἶχε δὲ ἐκάστη τὸ μὲν μῆκος πῆχαις τριάκοντα, τὸ δὲ εὖρος τεσσαράκοντα· ψυχοδόμητο δὲ παρ' αὐτὰς καὶ οἶκοι, ἃς ἐξέδρας ἐκάλεσεν, ἐν οἷς ἐψέσθαι παρηγγύησε τὰ τοῦ λαοῦ θύματα.

## CAPUT XLVII.

Vers. 1-3. Et inde me rursus assumens introduxit ad vestibula domus, et ecce aqua egrediebatur e subdali loco domus, ad orientem, quia facies domus respiciebat ad orientem, et aqua descendebat ab angulo domus dextero ab austro ad altare. Ita ea quæ ad sacrificia pertinent, edoctus, postquam didicit offerenda esse sacrificia pro peccato secundum figuram, docetur animarum veram expiationem ex aqua et spiritu fieri. Videt autem hanc aquam a portis domus exeuntem, et per altare transeuntem, per partes magis aquilonares ad orientem procedere. Ex Judæis enim salus ad gentes pervenit, et Christus ex **1039** Davide secundum carnem ex virginali utero, veluti ex quibusdam divinis vestibulis apparens, per aquam et spiritum regenerationis orbi terrarum est impertitus. Hæc item beatus Isaias vaticinatur, dicens: « Erit die illo, sicut fluvius qui fertur gloriosus in terra sitiente ». » Et beatus Zacharias prædicta salutari